Проект

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

”_____“ __________2025 г.            № г. Минск

О лицензировании импорта
аккумуляторных батарей

На основании статей 29 и 47 Договора о Евразийском экономическом

союзе от 29 мая 2014 года и подпункта 1.5 пункта 1 Указа Президента

Республики Беларусь от 5 апреля 2016 г. № 124 ”О государственном

регулировании внешнеторговой деятельности“ Совет Министров Республики

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что по разовым лицензиям, выдаваемым

Министерством антимонопольного регулирования и торговли (далее –

лицензии) по согласованию с Министерством промышленности в порядке,

аналогичном установленному Правилами выдачи лицензий и разрешений

на экспорт и (или) импорт товаров, включенных в единый перечень

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования

в торговле с третьими странами, утвержденными Решением Совета

Евразийской экономической комиссии от 24 ноября 2023 г. № 125 (далее –

Правила), осуществляется ввоз товаров согласно приложению

(далее, если не предусмотрено иное, – товары):

в Республику Беларусь из государств – членов Евразийского

экономического союза (далее – ЕАЭС);
из-за пределов таможенной территории ЕАЭС в Республику Беларусь

из государств, не являющихся государствами – членами ЕАЭС, при их
помещении под таможенные процедуры выпуска для внутреннего
потребления (за исключением помещения под таможенную процедуру
выпуска для внутреннего потребления в целях завершения действия
таможенной процедуры свободной таможенной зоны), переработки на
таможенной территории, переработки для внутреннего потребления и
свободной таможенной зоны.

consultantplus://offline/ref=FE6F7CA16D70015CEEFF83BC8CCBEEF7721C0616F0AF0E9AAB39B4901DDC21897CB1BA7036752193775A16F3E7669719174F04961C1A311C84AFE0AF3FBB43N
consultantplus://offline/ref=3F421F2C820529023AFD90F617399675EF6F4F5C56DDE3FA12336006F19C204897225A3BAB3CEBFA6A64850DA9D8724526EA640BC360128DD50BDDD532J5L9P

2

2. Действие пункта 1 настоящего постановления не распространяется

на товары:

перемещаемые в рамках международных транзитных перевозок,

начинающихся и заканчивающихся за пределами территории Республики

Беларусь;

происходящие из государств – членов ЕАЭС при условии

подтверждения их происхождения сертификатом о происхождении товара

формы СТ-1 или сертификатом о происхождении товара иной формы, либо

включенные в Евразийский реестр промышленных товаров государств –

членов ЕАЭС;

ввозимые в качестве иностранной безвозмездной помощи.

3. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель

(далее – заинтересованное лицо) для получения согласования выдачи

лицензии на ввоз товаров обращается в Министерство промышленности

с представлением следующих документов:

заявление в произвольной форме с обоснованной просьбой о

согласовании выдачи лицензии на ввоз товаров, с указанием

производителя, предлагаемого объема импортной поставки, условий

поставки и оплаты;

заявление о выдаче лицензии на ввоз товаров (в двух экземплярах),

оформленное в соответствии с приложением № 1 к Правилам;

копия внешнеторгового контракта (договора) на поставку товаров,

включая приложения к нему, спецификации (при их наличии).

4. Документы, указанные в пункте 3 настоящего постановления,

представляются в Министерство промышленности в ходе приема

заинтересованного лица, или посредством почтовой связи, или нарочным

(курьером).

5. Согласование выдачи лицензии осуществляется:

бесплатно в течение десяти рабочих дней со дня поступления

документов, указанных в пункте 3 настоящего постановления;

путем проставления на заявлении, указанном в абзаце третьем пункта

3 настоящего постановления, подписи уполномоченного на согласование

лица и оттиска печати Министерства промышленности.

6. Срок действия согласования – до даты выдачи лицензии на ввоз

товаров.

Согласование выдачи лицензии на ввоз товаров выдается или

направляется заинтересованному лицу в порядке, установленном в статье

27 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З ”Об основах

административных процедур“.

consultantplus://offline/ref=E839CF0D0F534DCAEE8908F032CFD68BC95A01F2BC8C3EFED7F359E6CCD9BC31A0A26A847113D61A7AF5AFB281619B81BEB8852A6ED376A1AC1FDE7049BEM9G

3

7. Основаниями для отказа Министерством промышленности в

согласовании выдачи лицензии являются случаи, предусмотренные в

статье 25 Закона Республики Беларусь ”Об основах административных

процедур“.

8. Министерство антимонопольного регулирования и торговли:

принимает решение о приостановлении или прекращении действия

лицензий в случаях, указанных в Правилах;

ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным,

информирует Министерство промышленности о выданных лицензиях и

объемах товаров, подлежащих ввозу в Республику Беларусь.

9. Государственный таможенный комитет:

принимает меры по контролю за ввозом товаров в соответствии с

абзацем третьим пункта 1 настоящего постановления;

ежемесячно до 25-го числа месяца, следующего за отчетным,

в электронном виде направляет в Министерство промышленности данные

за отчетный месяц об объемах ввоза товаров, помещенных под таможенные

процедуры выпуска для внутреннего потребления (за исключением

помещения под таможенную процедуру выпуска для внутреннего

потребления в целях завершения действия таможенной процедуры

свободной таможенной зоны), переработки на таможенной территории,

переработки для внутреннего потребления и свободной таможенной зоны,

а также импортируемых из иных государств – членов ЕАЭС, в отношении

которых таможенными органами зарегистрированы статистические

декларации в целях проведения анализа соблюдения норм абзаца второго

пункта 1 настоящего постановления.

10. Утвердить регламент административной процедуры,

осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту*

25.15.44 ”Согласование выдачи лицензии на ввоз аккумуляторных батарей

(коды единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической

деятельности Евразийского экономического союза 8507 10 200 2,

8507 10 200 3, 8507 20 200 0, 8507 20 800 1, 8507 20 800 8)“ (прилагается).

__________________________
* Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт

пункта единого перечня административных процедур, осуществляемых в отношении

субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548.

11. Пункт 25.15 единого перечня административных процедур,

осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября

2021 г. № 548, дополнить подпунктом 25.15.44 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=F79CE032385E6E086C0FC02AE3486C9ED5E005E93B003471285E24C865269A3499708C0526EA34BC29028A516EF04B4C2081D636D5C992DD24C6FA72F0N1B2O
consultantplus://offline/ref=F79CE032385E6E086C0FC02AE3486C9ED5E005E93B003477295B2EC865269A3499708C0526EA34BC29028A5160F74B4C2081D636D5C992DD24C6FA72F0N1B2O

4

”25.15.44. Согласование выдачи

лицензии на ввоз аккумуляторных

батарей (коды единой

Товарной номенклатуры

внешнеэкономической

деятельности Евразийского

экономического союза

8507 10 200 2, 8507 10 200 3,

8507 20 200 0, 8507 20 800 1,

8507 20 800 8)

Минпром Минпром 10 рабочих

дней
бесплатно“.

12. Министерству иностранных дел уведомить Евразийскую

экономическую комиссию о введении меры нетарифного регулирования,

указанной в пункте 1 настоящего постановления.

13. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

пункт 12 и настоящий пункт – со дня принятия настоящего

постановления;

иные положения настоящего постановления – через месяц после его

официального опубликования.

Настоящее постановление действует в течение шести месяцев после

его официального опубликования, за исключением пункта 11.

Премьер-министр
Республики Беларусь

consultantplus://offline/ref=B0F358AE7DEBFCD733F80C543C3986C009A8F5562C45F942F59326D84B5F08B031BA38215E844F991691EF0D2A16O

Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
              №

ПЕРЕЧЕНЬ
товаров, в отношении которых вводится
временное лицензирование ввоза в
Республику Беларусь
 

Код единой Товарной

номенклатуры

внешнеэкономической

деятельности ЕАЭС

Наименование товара*

8507 10 200 2

аккумуляторы электрические, свинцовые,

используемые для запуска поршневых двигателей

массой более 5 кг, для промышленной сборки

8507 10 200 3

аккумуляторы электрические, свинцовые,

работающие с жидким электролитом, прочие,

массой более 5 кг

8507 20 200 0
аккумуляторы свинцовые прочие; работающие с

жидким электролитом

8507 20 800 1 прочие силовые аккумуляторы

8507 20 800 8 аккумуляторы свинцовые прочие

____________________
* Товары определяются исключительно кодом единой Товарной номенклатуры

внешнеэкономической деятельности ЕАЭС, краткое наименование приведено только для

удобства пользования.

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
                   №

РЕГЛАМЕНТ
административной процедуры, осуществляемой в
отношении субъектов хозяйствования, по
подпункту 25.15.44 ”Согласование выдачи
лицензии на ввоз аккумуляторных батарей (коды
8507 10 200 2, 8507 10 200 3, 8507 20 200 0, 8507 20
800 1, 8507 20 800 8 единой Товарной
номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Евразийского экономического
союза“

1. Особенности осуществления административной процедуры:

1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность

административной процедуры) – Министерство промышленности;

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры

Республики Беларусь, международные правовые акты, содержащие

обязательства Республики Беларусь, регулирующие порядок осуществления

административной процедуры:

Договор о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года;

Правила;

Закон Республики Беларусь ”Об основах административных

процедур“;

Указ Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2016 г. № 124;

Указ Президента Республики Беларусь от 12 августа 2024 г. № 313

”О регулировании административных процедур“;

постановление Совета Министров Республики Беларусь от

24 сентября 2021 г. № 548 ”Об административных процедурах,

осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования“;

постановление Совета Министров Республики Беларусь,

утверждающее настоящий регламент;

1.3. иные особенности осуществления административной процедуры:

объектом, в отношении которого осуществляется административная

процедура, являются аккумуляторные батареи (коды 8507 10 200 2, 8507 10

200 3, 8507 20 200 0, 8507 20 800 1, 8507 20 800 8 единой Товарной

номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕАЭС), ввозимые в

Республику Беларусь из государств – членов ЕАЭС, а также из-за пределов

таможенной территории ЕАЭС при их помещении под таможенные

процедуры выпуска для внутреннего потребления (за исключением

помещения под таможенную процедуру выпуска для внутреннего

consultantplus://offline/ref=BA39502A3779EF7F40BEF38447F3F4CF8B80FB8B9FFF8837FE5AA77671A77498E683A2C34B8552F16B91C7668016A06CDEF1DDZ9K
consultantplus://offline/ref=BA39502A3779EF7F40BEF38447F3F4CF8B80FB8B9FFF8B37FD5FA37671A77498E683A2C34B9752A96791CF788211B53A8FB78949315E0CDAD06A2A0D2EDDZ0K
consultantplus://offline/ref=BA39502A3779EF7F40BEF38447F3F4CF8B80FB8B9FFF8B37FF5CA37671A77498E683A2C34B8552F16B91C7668016A06CDEF1DDZ9K
consultantplus://offline/ref=BA39502A3779EF7F40BEF38447F3F4CF8B80FB8B9FFC8C37FA53A37671A77498E683A2C34B8552F16B91C7668016A06CDEF1DDZ9K
consultantplus://offline/ref=BA39502A3779EF7F40BEF38447F3F4CF8B80FB8B9FFF8835FB53AC7671A77498E683A2C34B8552F16B91C7668016A06CDEF1DDZ9K
consultantplus://offline/ref=BA39502A3779EF7F40BEF38447F3F4CF8B80FB8B9FFF8836FE5DAC7671A77498E683A2C34B8552F16B91C7668016A06CDEF1DDZ9K

2

потребления в целях завершения действия таможенной процедуры

свободной таможенной зоны), переработки на таможенной территории,

переработки для внутреннего потребления и свободной таможенной зоны;

дополнительные основания для отказа в осуществлении

административной процедуры к указанным в статье 25 Закона Республики

Беларусь ”Об основах административных процедур“ определены в пункте

7 постановления Совета Министров Республики Беларусь, утверждающего

настоящий регламент;

обжалование административного решения осуществляется в

судебном порядке.

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления

административной процедуры, представляемые заинтересованным лицом:

Наименование документа и

(или) сведений

Требования,

предъявляемые

к документу и (или)

сведениям

Форма и порядок

представления

документа и (или)

сведений

Заявление в произвольной форме с

обоснованной просьбой о

согласовании выдачи

лицензии на ввоз товаров, с

указанием производителя,

предлагаемого объема

импортной поставки,

условий поставки и оплаты

письменная:

в ходе приема

заинтересованного

лица

посредством почтовой

связи

нарочным (курьером)

Заявление о выдаче лицензии

на ввоз товаров (в двух

экземплярах)

в соответствии с

приложением № 1 к

Правилам

Копия внешнеторгового

контракта (договора) на

поставку товаров, включая

приложения к нему,

спецификации (при их

наличии)

При подаче заявлений лично в письменной форме уполномоченный

орган вправе потребовать от заинтересованного лица документы,

предусмотренные в абзацах втором – шестом части первой пункта 2 статьи

15 Закона Республики Беларусь ”Об основах административных процедур“.

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемых

(принимаемых, согласовываемых, утверждаемых) уполномоченным

органом по результатам осуществления административной процедуры:

consultantplus://offline/ref=D3CAFBF385FFC2BD67C07E24908FF1A06E5E0B622D71BC1D076C7EFDCDBF117E0637D2ECE664B62D78E330B5CC1C2FA180A38015414EDD22EA0B672F8CoAbFK
consultantplus://offline/ref=D3CAFBF385FFC2BD67C07E24908FF1A06E5E0B622D71BF1A07687BFDCDBF117E0637D2ECE664B62D78E330B7CD182FA180A38015414EDD22EA0B672F8CoAbFK
consultantplus://offline/ref=D3CAFBF385FFC2BD67C07E24908FF1A06E5E0B622D71BF1A07687BFDCDBF117E0637D2ECE664B62D78E330B7CD182FA180A38015414EDD22EA0B672F8CoAbFK
consultantplus://offline/ref=3CE8B2A5389BEB018CF3DDABA1E8EAD9E86A18991C5D2BDBDA270917E156BAFECF448B140255049A880BBB3372E2A39DECEEE56F56F7D3EF3DD43B7547rEr5K
consultantplus://offline/ref=3CE8B2A5389BEB018CF3DDABA1E8EAD9E86A18991C5D2BDBDA270917E156BAFECF448B140255049A880BBB3372E6A39DECEEE56F56F7D3EF3DD43B7547rEr5K
consultantplus://offline/ref=3CE8B2A5389BEB018CF3DDABA1E8EAD9E86A18991C5D2BDBDA270917E156BAFECF448B140255049A880BBB3372E6A39DECEEE56F56F7D3EF3DD43B7547rEr5K

3

Наименование документа Срок действия
Форма

представления

Заявление о выдаче лицензии на ввоз

товаров с подписью уполномоченного

на согласование лица и оттиском печати

Министерства промышленности

до даты выдачи

лицензии на ввоз

товаров

письменная